Дело № 1-261/2020 

УИД 33RS0002-01-2020-003481-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2020 года г.Владимир 

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Корочкиной А.А.,

с участием государственного обвинителя Дружиной О.С.,

подсудимого ФИО1 и

защитника подсудимого – адвоката Ремизова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, года рождения, уроженца г.Владимира, гражданина России, с высшим образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: ......, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

8 июня 2020 года, не позднее 19 часов 45 минут, у ФИО1, находившегося на территории Октябрьского района г.Владимира, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, ФИО1, находясь на ул.Батурина г.Владимира, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении психотропного вещества в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, в указанное время, ФИО1, осуществив перевод денежных средств в сумме 1500 рублей, получил от неустановленного лица сообщение о местонахождении тайника с психотропным веществом с координатами и двух фотографий места нахождения тайника с психотропным веществом.

Непосредственно после этого, ФИО1 для незаконного приобретения психотропного вещества в крупном размере проследовал на участок местности, расположенный ...... с географическими координатами , где стал осматривать место тайника в поисках психотропного вещества.

Однако ФИО1, по независящим от него обстоятельствам, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, так как 8 июня 2020 года около 19 часов 45 минут он был задержан сотрудниками полиции в , после чего, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, в тайнике, расположенном в вышеуказанном месте, было обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе амфетамин массой 1,19 грамма, которое ФИО1 собирался незаконно приобрести без цели сбыта.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, психотропное вещество амфетамин относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин массой 1,19 грамма, признается крупным размером психотропного вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и пояснил, что 8 июня 2020 года после 18 часов он решил купить амфетамин. Для этого, используя свой сотовый телефон «Honor», на сайте «Гидра», в магазине «Стаф Лэнд» он оплатил данное психотропное вещество массой 1 грамм. После этого ему прислали фотографии с координатами тайника с амфетамином. Он поехал по присланным ему координатам, но сразу найти тайник не смог. К нему подошли работники полиции и попросили показать им телефон. Он не стал им отказывать, добровольно разблокировал телефон, передал его для осмотра полицейским и сразу во всем сознался. В ходе осмотра телефона в нем были обнаружены фотографии с закладкой. По данным фотографиям был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоленты, внутри которого находился пакетик с порошком.

Согласно объяснениям ФИО1, данным до возбуждения уголовного дела, которые суд расценивает как его явку с повинной, 8 июня 2020 года он решил приобрести амфетамин для личного потребления. Для этого он со своего мобильного телефона заказал в интернет-магазине «Стаф Лэнд» на торговой площадке «Гидра» данное психотропное вещество массой 1 грамм, переведя 1500 рублей на номер карты, указанный в магазине. После этого ему на телефон пришло фото с местом закладки. Данное место находилось примерно в . Прибыв туда, он достал телефон, на дисплее которого крупным планом отображалось фото тайника с амфетамином, и начала искать его. В это время его задержали работники полиции. Он дал согласие на осмотр своего телефона. В ходе осмотра телефона в нем было обнаружено фото с местом закладки. По данному фото был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом (л.д.26-27).

Как следует из показаний свидетеля Т., данных на стадии предварительного следствия, 8 июня 2020 года на ул.Рабочий спуск г.Владимира им был досмотрен ФИО1, у которого был изъят телефон «Honor». ФИО1 самостоятельно и добровольно разблокировал данный телефон. В ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии местности с координатами. Со слов участвовавшего в осмотре ФИО1, на фотографиях был изображен тайник с психотропным веществом, которое он заказал 8 июня 2020 года посредством сети Интернет. Затем он приступил к проведению осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности с географическими координатами был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, с полимерным пакетом с веществом светло-бежевого цвета внутри (л.д.38-39).

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО1, 8 июня 2020 года у него был изъят мобильный телефон «Honor» (л.д.12-14).

Согласно протоколу осмотра телефона «Honor», проведенного с участием ФИО1, в данном телефоне обнаружены две фотографии участка местности с указанием координат: широта , долгота . Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях с координатами отображено расположение тайника с психотропным веществом, которое он заказал через сеть Интернет ( л.д. 18-22)

Как следует из протокола дополнительного осмотра мобильного телефона «Honor», в приложении «Карты» имеется история поиска. При просмотре данной истории установлено, что последний поисковый запрос содержит координаты , , которые указывают на место, расположенное на ул.Рабочий спуск г.Владимира. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что данные координаты он ввел 8 июня 2020 года с целью поиска тайника с психотропным веществом (л.д.56-61).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, 8 июня 2020 года, в 400 метрах от д.15 по ул.Рабочий спуск г.Владимира был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с пакетиком с порошком внутри. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в свертке находится амфетамин массой 1 грамм, который он приобрел для личного потребления в магазине «Стаф Лэнд» на торговой площадке «Гидра» (л.д.23-25).

Как следует из справки об исследовании от 8 июня 2020 года и заключения эксперта от 13 июля 2020 года, представленное на исследование и экспертизу вещество является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин. Масса психотропного вещества на начало исследования составила 1,19 грамма (л.д.29, 44-45).

Исследованные судом показания подсудимого и свидетеля последовательны и подробны. Они согласуются как друг с другом, так и с другими доказательствами, исследованными судом. Оснований, предусмотренных ст.75 УПК РФ, для признания приведенных выше доказательств недопустимыми судом не установлено.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, в соответствии с которыми ФИО1 оплатил психотропное вещество, получил от неустановленного лица сообщение о местонахождении тайника с психотропным веществом, после чего проследовал к тайнику и стал осматривать участок местности в поисках психотропного вещества. Однако ФИО1, по независящим от него обстоятельствам, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, так как был задержан сотрудниками полиции

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, неоднократно поощрялся грамотами по месту прохождения военной службы и работы, родственниками и соседями по дому характеризуется исключительно с положительной стороны, оказал содействие следственным органам в изобличении преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. В связи с этим, суд принимает решение назначить ФИО1 указанное наказание.

В тоже время, с учетом сведений о личности подсудимого, суд полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное наказание условным, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного наказания.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

С учетом сведений о личности подсудимого, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу отменить избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильный телефон «Honor» необходимо вернуть ФИО1

Вещественное доказательство – прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой с порошком светло-бежевого цвета с остаточной массой 1,17 грамма, один фрагмент изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт, необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту сбыта неустановленным лицом ФИО1 психотропного вещества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

ежемесячно являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

не употреблять наркотические средства и психотропные вещества;

в дни, определяемые случайным образом органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, но не реже одного раза в месяц и не чаще четырех раз в месяц, проходить медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ и предоставлять в указанный орган результаты освидетельствования.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «Honor» вернуть ФИО1;

прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой с порошком светло-бежевого цвета с остаточной массой 1,17 грамма, один фрагмент изоленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт, хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту сбыта неустановленным лицом ФИО1 психотропного вещества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира.

Председательствующий М.А. Барышев